
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JEFFERSON BENTES DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 54188877 / 1, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - 
Capanema, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 02 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1796 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ANDREIA MARIA 
ROCHA DA SILVA RODRIGUES, que se deu na data de 27 de 
Outubro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 54180502 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Coordenadoria de Tocoginecologia - FSCMP, a contar 
de 27 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 0679340155201720020211
2005172888;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1797 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5681;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JOGINETE GOMES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 54192839 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 13 de Outubro de 2017 a 10 de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1798 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6192;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARA HELENA FRANCO MEIRELES, Id. 
Funcional nº 5414296 / 4, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lo tada no Unidade de Referência Especializada AIDS, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 18 de 
Outubro de 2017 a 15 de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1799 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9551;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora AMELIA BELISA MOUTINHO DA 
PONTE, Id. Funcional nº 54181683 / 2, ocupante do cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 18 de Outubro de 2017 a 15 de Abril 
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 253084

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 32/LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de TAMPA EM TEFLON PARA LABORATÓRIO, 
para atender as necessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C
DATA ABERTURA: 06/12/2017.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br E COMPRASPARA
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 252616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 844 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIREÇÃO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/2011.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem a 
CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 1° CRS/SESPA.
PRESIDENTE:
ANA KELLE TAVARES PINTO DA COSTA, Matrícula n° 57194170/1
MEMBROS:
1° Membro: DUCIVAL DA SILVA BRITO, Matrícula n° 5891407/1
2° Membro: KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA, Matrícula 
n° 5913096/1
3° Membro: DANIELMA CASTRO DA SILVA, Matrícula n° 
54194047/1
1 – Na AUSÊNCIA ou IMPEDIMENTO do PRESIDENTE o mesmo 
será substituído pelo 1° Membro efetivo.
1.2 – Na AUSÊNCIA ou IMPEDIMENTO de um do(s) 
membro(s) efetivo(s), o(s) mesmo(s) será(ão) substituído(s) 
automaticamente pelo(s) membro(s) suplente(s):
LUÍZ ANTÔNIO MARQUES CABRAL, Matrícula n° 54189028/1
Com efeitos a partir do dia 23 de novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1° Centro Regional de Saúde, em 23/11/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 252566

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 845 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIREÇÃO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/2011.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores relacionados abaixo para comporem 
a Equipe de Apoio/1ºCRS/SESPA nos Processos Licitatórios, na 
modalidade Pregão Eletrônico:
-Ana Kelle Tavares Pinto da Costa – Matrícula: 57194170/1
-Ducival da Silva Brito – Matrícula: 5891407-1
-Karoline de Paula Santos de Souza – Matrícula: 5913096/1
-Danielma Castro da Silva – Matrícula: 54194047/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de novembro de 2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 252570

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 819 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA LOPES PANTOJA, 
matrícula nº 57173301-1 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE MARCELLO CANDIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.07.12 A 18.07.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 820 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOAO BATISTA RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula nº 5176425-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.02.12 A 31.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 821 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCOS PAULO GONÇALVES 
NORONHA, matrícula nº 54182338-2 cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 822 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO DAMASCENO 
PINHEIRO FILHO, matrícula nº 57192916-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.11.13 A 
08.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 822 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIZABETH DIAS VERBICARO, 
matrícula nº 5103010-1 cargo de MEDICO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES 
PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.10.13 A 01.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 823 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELENA DO SOCORRO 
RODRIGUES TRINDADE, matrícula nº 5154090-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.14 A 01.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 824 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA CLAUDIA EMERENCIANO 
DE MELO, matrícula nº 87335-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 


